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Úvod

Tato diplomová práce analyzuje model asymetrického regionalismu, jenž je

v současné době charakteristický pro politicko-administrativní uspořádání Španělského

království.

Důvodů, proč jsem si zvolil právě toto téma, je hned několik. Zaprvé je to

absence ucelenějšího zpracování problematiky španělských autonomních společenství

v českém jazyce, což je dáno částečně také tím, že se jedná o oblast španělského

politicko-právního systému, která je relativně nová a jež se velice dynamicky rozvíjí

(důkazem budiž nově vzniklé autonomní statuty některých autonomních společenství

nebo stále aktuálnější diskuze o míře autonomie či dokonce nezávislosti určitých

regionů, například Katalánska). Dalším argumentem je obsahová specifičnost této

tematiky, neboť nezahrnuje pouze zkoumání z právního hlediska, ale rovněž z pohledu

politologického (jsem zároveň studentem magisterského studijního oboru Politologie na

Fakultě sociálních věd Univerzity Karlovy v Praze) se zřejmými přesahy k dalším

vědním oborům, zejména historii a geografii. V neposlední řadě existuje ještě třetí

důvod ‒ uplynulý akademický rok jsem mohl díky programu LLP-Erasmus strávit na

Universidad de Sevilla, měl jsem tak jedinečnou možnost proniknout detailněji do

španělského právního i politického systému a získat cenné materiály a informace, které,

jak pevně věřím, obohatí mou práci a zvýší její hodnotu.

Diplomová práce „Analýza španělského modelu asymetrického regionalismu“ si

klade za cíl zevrubně prozkoumat všechny podstatné aspekty tohoto ojedinělého typu

vnitřního uspořádání státu, a to v širších souvislostech. Jádro práce tvoří rozbor vývoje

jednotlivých autonomních společenství v rámci španělského ústavního a politického

systému od roku 1978, kdy vstoupila v platnost nová ústava, čímž byl úspěšně dovršen

proces přechodu k demokracii po desetiletích frankistické diktatury. Tato analýza bude

probíhat na základě zkoumání textu Španělské ústavy z roku 1978, která právě umožnila

postupný vznik autonomních společenství. Další klíčovou roli bude hrát komparace

nejdůležitějších právních norem těchto nově vytvořených územních jednotek

‒ autonomních statutů, díky níž budeme moci určit, která společenství požívají jaké

míry autonomie. Pro komplexní pochopení španělského asymetrického regionalismu
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ovšem není možné omezit se pouze na postfrankistické období, proto je součástí práce

také přehled španělských dějin s důrazem na postavení regionů; v teoretické části je pak

stručně pojednáno obecně o typech vnitřního uspořádání státu.

Práce sestává ze tří kapitol, které se dále dělí na podkapitoly. První, teoretická

kapitola se zabývá typologií států dle jejich vnitřního uspořádání ‒ jsou zde vysvětleny

pojmy jako federace, unitární stát či regionální stát. Druhá kapitola se věnuje popisu

historického vývoje Španělska (respektive Pyrenejského poloostrova) od prvních

osídlení až po přijetí ústavy v roce 1978 ‒ vzhledem k rozsáhlosti dané materie se jedná

spíše o chronologický přehled, kde je akcentována role jednotlivých regionů. Nynější

politicko-administrativní členění je totiž do jisté míry důsledkem toho, jak se v průběhu

dějin postupně utvářel jednotný španělský stát (pochopitelně existují výjimky, například

„uměle“ vytvořené Madridské společenství). Nejrozsáhlejší třetí kapitola analyzuje

autonomní společenství vznikající na přelomu sedmdesátých a osmdesátých let

dvacátého století ‒ zaobírá se jejich ústavním vymezením (podává rovněž obecnou

charakteristiku španělského politického systému), popisuje průběh formování

jednotlivých regionů, zkoumá autonomní statuty (základní právní dokumenty každého

společenství), dále se zmiňuje o základech organizační struktury samosprávných celků;

výklad je doplněn faktografickým souhrnem všech autonomních společenství a měst.

Při zpracovávání diplomové práce jsem vycházel zejména z aktuálních textů

Španělské ústavy z roku 1978 a autonomních statutů sedmnácti autonomních

společenství a dvou autonomních měst v originálním španělském znění; všechny

zmíněné dokumenty jsou dostupné kupříkladu z oficiálních webových stránek španělské

vlády, parlamentu nebo jednotlivých autonomních společenství. Taktéž jsem čerpal

z právních norem, které už pozbyly platnosti, avšak jsou nezbytné pro komplexní

zpracování dané problematiky (historické texty španělských ústav z devatenáctého

a první poloviny dvacátého století či původní, již nahrazené autonomní statuty).

Monografická literatura (psaná v českém a anglickém jazyce) byla přínosná zejména

pro kapitoly pojednávající o typech vnitřního uspořádání států, respektive o historickém

vývoji Pyrenejského poloostrova. Jako užitečné se rovněž ukázaly informace a poznatky

získané na seminářích a přednáškách pořádaných právnickou fakultou Universidad de

Sevilla, kterých jsem se v průběhu akademického roku 2011/2012 mohl účastnit.
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V neposlední řadě lze ke zdrojům zařadit různé články a komentáře internetových verzí

nejvýznamnějších španělských periodik informující především o současném politickém

dění.
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1. Typologie států dle jejich vnitřního uspořádání

Z hlediska vnitřní teritoriální struktury dělíme státy na jednotné (centralizovaný,

respektive unitární model) a složené, jež se dále člení na federace a konfederace.
1

V sedmdesátých letech dvacátého století zavedl španělský politolog Juan Ferranda

termín regionální stát (estado regional) jako označení pro určitý mezistupeň mezi

centralizovaným státem a federací.
2

1.1 Konfederace

S konfederativním uspořádáním se dnes již víceméně nesetkáváme;
3
jedná se

v podstatě o svaz států neboli volné smluvní sdružení samostatných států, které

navzájem v některých oblastech velmi úzce spolupracují při zachování vlastních ústav

i občanství a vytvářejí orgány pro společné zajištění obrany, zahraniční politiky,

popřípadě zahraničního obchodu a měny.
4
„Charakteristickým znakem odlišujícím

konfederaci od federace je slabost centra, jeho faktická podřízenost konstitutivním

prvkům; ty si i po začlenění do nového celku zachovávají prakticky veškeré

kompetence.“
5
Jako historické příklady konfederace můžeme uvést Švýcarsko před

přijetím ústavy roku 1848, Spojené státy americké v letech 1781 až 1787 či Senegambii

v letech 1982 až 1989.

1.2 Federace

Federace (složený neboli spolkový stát) je taková forma ústavní úpravy, která

rozděluje moc mezi centrum a vlády jednotlivých konstitutivních částí federalizovaného

celku ‒ každá z těchto složek má vlastní kompetence a právo rozhodovat v tomto rámci

1
CABADA, Ladislav; KUBÁT, Michal a kol. Úvod do studia politické vědy. 1. vyd., Praha: Eurolex

Bohemia, 2002, s. 413.
2
Tamtéž, s. 414.

3
Konfederativní model je někdy zmiňován při snaze konceptuálně zařadit Evropskou unii; ta však

vykazuje také jisté prvky federace.
4
GRINC, Jaroslav. Právo pro politology. 1. vyd., Praha: Grada, 2010, s. 12.

5
ŘÍCHOVÁ, Blanka. Úvod do současné politologie: srovnávací analýza demokratických politických

systémů. 1. vyd., Praha: Portál, 2002, s. 188.
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zcela autonomně, žádná však nemá právo samostatně rozhodnout o svém vystoupení

z federace (takové právo je pokládáno za typický rys konfederace).
6
Pro federativní

uspořádání je tedy charakteristické, že žádná z rovin není podřízena druhé, ale obě

působí paralelně a koordinovaně (federální právo má ovšem přednost);
7
pro federace je

rovněž příznačné prostorové (teritoriální) rozdělení moci mezi geograficky vymezené

konstitutivní prvky federace, přičemž názvy těchto územních jednotek se často liší

‒ jsou jimi například státy (states v USA, Indii a Austrálii; estados v Mexiku), provincie

(provinces v Kanadě), spolkové země (Länder v Německu a Rakousku), kantony

(cantons ve Švýcarsku) a regiony (régions v Belgii).
8
Dalším nezbytným znakem

federálních systémů je dvoukomorový parlament, „v němž horní komora je

koncipována tak, aby poskytovala prostor pro reprezentaci zájmů federalizovaných

jednotek“.
9

1.3 Unitární stát

Definičním kritériem unitarismu je existence centrální vlády a centrální

administrativy, které vykonávají moc nad celým územím daného státu. Přestože se také

unitární státy vnitřně člení na administrativní jednotky vybavené určitými

pravomocemi, tyto kompetence jsou výrazně limitovány a mohou být vykonávány


[…]


ADIC = Asociación para la Defensa de los Intereses de Cantabria (Sdružení na obranu

kantabrijských zájmů)

BOE = Boletín Oficial del Estado („Státní úřední věstník“)

CiU = Convergència i Unió (Konvergence a Jednota)

čl. = článek

ETA = Euskadi Ta Askatasuna („Baskicko a jeho svoboda“)

km
2
= kilometr čtvereční

LOAPA = Ley Orgánica de Armonización del Proceso Autonómico (Organický zákon

o harmonizaci autonomního procesu z roku 1982)

LORAFNA = Ley Orgánica 13/1982, de Reintegración y Amejoramiento del Régimen

Foral de Navarra (Organický zákon o reintegraci a zlepšení tradičních práv Navarry

z roku 1982)

LOREG = Ley Orgánica 5/1985, del Régimen Electoral General (Organický zákon

o všeobecném volebním systému z roku 1985)

LOTRACA = Ley Orgánica 11/1982, de Transferencias Complementarias a Canarias

(Organický zákon o přenesení některých pravomocí státu na Kanárské ostrovy z roku

1982)

LOTRAVA = Ley Orgánica 12/1982, de Transferencia a la Comunidad Valenciana de

Competencias en Materia de Titularidad Estatal (Organický zákon o přenesení

některých pravomocí státu na Valencijské společenství z roku 1982)

odst. = odstavec

PCE = Partido Comunista de España (Komunistická strana Španělska)

písm. = písmeno
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PP = Partido Popular (Lidová strana)

PSOE = Partido Socialista Obrero Español (Španělská socialistická dělnická strana)

UCD = Unión de Centro Democrático (Svaz demokratického středu)
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Resumé

Diplomová práce „Analýza španělského modelu asymetrického regionalismu“ se

zabývá konceptem politicko-administrativního členění státu, jenž je v současné době

charakteristický pro Španělské království. Práce si klade za cíl zevrubně prozkoumat

všechny podstatné aspekty tohoto ojedinělého typu vnitřního uspořádání státního celku,

a to v širších (zejména právních, historických a politických) souvislostech.

Při zpracovávání tématu bylo čerpáno z česky a anglicky psané monografické

literatury (teoretická a historická část práce) a aktuálních znění španělských právních

předpisů; byly rovněž využity další různorodé prameny, jako například odborné články

internetových periodik, relevantní judikatura či poznámky z přednášek pojednávajících

o španělském ústavním právu.

Text práce sestává ze tří kapitol, které se dále dělí na podkapitoly. V úvodní

teoretické kapitole je věnována pozornost typologii států dle jejich vnitřního uspořádání,

jsou zde vysvětleny pojmy jako konfederace, federace, unitární stát či regionální stát.

Druhá historická kapitola podává přehled vývoje Španělska (respektive

Pyrenejského poloostrova) od prvních osídlení až po přijetí ústavy v roce 1978; důraz je

kladen především na postavení regionů v každé popisované epoše.

Jádro práce spočívá v nejrozsáhlejší třetí kapitole, která analyzuje autonomní

společenství vznikající na přelomu sedmdesátých a osmdesátých let dvacátého století.

Diplomová práce se zde po krátké obecné charakteristice španělského politického

systému zaměřuje na comunidades autónomas ‒ zaobírá se jejich ústavním vymezením,

popisuje průběh formování jednotlivých regionů, zkoumá autonomní statuty; zmiňuje se

taktéž o základech organizační struktury samosprávných celků. Komparativní výklad je

doplněn faktografickým souhrnem všech autonomních společenství a měst.

Na závěr diplomová práce stručně shrnuje pozitiva a negativa španělského

modelu asymetrického regionalismu a snaží se nalézt odpovědi na otázky, kam se za

dobu své reálné existence tento koncept posunul a proč je i po více jak třiceti letech od

přechodu k demokracii relativně úspěšný a životaschopný.
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Summary

The masterʼs degree thesis “Spanish Model of Asymmetric Regionalism: An Analysis”

deals with the concept of political-administrative division of a state, which has been

typical of the Kingdom of Spain. The masterʼs degree thesis aims to profoundly analyze

all the substantial aspects of this unique type of inner arrangement of a state, namely in

broader (above all in legal, in historical and in political) relations.

When elaborating on the topic I drew on Czech and English monographic literature (this

applies both to the theoretical and to the historical part of the thesis) and on topical

wordings of Spanish legal regulations; I also made use of various sources, as e.g. of

professional articles online, of relevant judicial decisions, or of notes I made in Spain at

lectures on Spanish constitutional law.

The thesis consists of three chapters which are further divided into subchapters. In the

initial theoretical chapter attention is paid to the typology of states according to their

inner arrangement. The concepts such as confederation, federation, unitary state or

regional state are explained here.

The second chapter provides the overview of historical development of Spain (or, more

exactly, of Iberian Peninsula) from the first settlements up to the adoption of the

Spanish Constitution of 1978. The emphasis is first of all on the position of regions in

each described epoch, respectively.

The gist of the thesis lies in the largest third chapter which analyzes autonomous

communities arising at the end of the 1970s and the beginning of the 1980s. After short

general characteristic of the Spanish political system the thesis focuses on comunidades

autónomas: the thesis examines the way they are anchored in the Constitution, describes

the process of forming of particular regions and scrutinizes the statutes of autonomy; it

mentions the basics of the institutional structure of autonomous communities. The

comparative interpretation is complemented with the factographic summary of all the

autonomous communities and cities.
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The thesis is concluded with a brief summary of (dis)advantages of the Spanish model

of asymmetric regionalism; subsequently the thesis endeavours to give answers to the

questions: what progress has this concept since the transition to democracy enjoyed and

why has been this concept viable and more or less successful.

Diplomová práce Analýza španělského modelu asymetrického regionalismu

~ 97 ~

Klíčová slova

Španělské království, ústavní právo, regionální stát

Keywords

Kingdom of Spain, constitutional law, regional state