Posudek vedoucího diplomové práce Vlastimila Bernase
„Analýza španělského modelu asymetrického regionalismu“

1. Téma diplomové práce je samostatným nápadem diplomantovým, který rovněž
samostatně postupoval při jeho zpracování od rozvržení v podobě osnovy až po výsledné dílo.
Měl jsem možnost (nevýznamně) připomínkovat pracovní verzi práce, jakož i shlédnout její
definitivní verzi před odevzdáním. Neměl bych tudíž potřebu diplomantovi nyní něco vytýkat,
i kdybych se domníval, že vytýkat je co.

2. Práci považuji za dosti záslužnou, protože česká odborná literatura nepřekypuje ani
analýzami různých variant vývoje států mezi čistě unitárním a čistě federálním pólem,
existuje-li vůbec něco takové, ani pracemi zaměřenými na španělské státoprávní a politické
reálie. Autorovi tudíž nestačilo zkompilovat jen několik českých textů. Místo toho se pustil do
četných pramenů španělských, zejména primárních. Velmi plasticky představuje proces a
dosavadní výsledek vzniku autonomních společenství, jimž velmi účelně předchází historický
přehled upozorňující na spletité dějiny Pyrenejského poloostrova a jeho dlouhodobou
teritoriální fragmentaci, ulpívající v jakési paměťové stopě napříč obdobím centralizované
monarchie. Celá studie ukazuje, jak velmi pozitivně se může na podobě kvalifikační práce
projevit zahraniční studijní pobyt.

3. Práce je logicky rozčleněná a psaná čtivým jazykem bez chyb a překlepů. Opírá se
především o normativní texty doplněné soudními rozhodnutími, informacemi z přednášek a
literaturou. Zde snad přece jen existuje určitá rezerva. Bude-li autor toto téma dále rozvíjet,
jak má v úmyslu, dozajista by práce mohla být opřena o četnější komentáře a analýzy
španělských reálií (jak co funguje, co to dělá se Španělskem), avšak rovněž o práce
teoretičtější k samotným pojmům typu autonomie, regionalismus nebo regionální stát.

4. Stejně tak stojí za zdůraznění význam nejednou citovaných politických dohod
vládní a opoziční strany (premiéra a vůdce opozice) v 80. a 90. letech pro celý proces
španělského vývoje k regionálnímu státu. Trochu to připomíná rovněž mimoústavní, nicméně
velmi podstatné pražské dohody o postavení Slovenska po roce 1945. Současně to indikuje
mimořádný význam dvou silně disciplinovaných politických stran ve španělském politickém
systému. Jde o jeden z potenciálně nejsilnějších „politologických“ momentů textu.

Hlubší rozbor, nikoliv však na úrovni takto pojímané diplomové práce, by zasloužila
také zřejmě rozsáhlá judikatura Ústavního soudu ke kompetenčním sporům. Otvírá se rovněž
velký prostor pro srovnávání s britskou devolucí, případně i s italskými diskusemi o
regionalizaci či až federalizaci země. Zkrátka, prostor pro další psaní tu je, ať už ve vytěžení
materiálu v práci shromážděného, tak i pro dodání nových souvislostí. Rozhodně to může být
pěkná rigorosní práce. Krom toho však dávám diplomantovi ke zvážení, zda už z diplomové
práce nevytvořit článek do odborného časopisu (např. Politologická revue).

5. Svůj stručný posudek nemohu uzavřít jinak, než doporučením diplomové práce
k obhajobě a návrhem jejího hodnocení jako výborné.

V Praze dne 24. ledna 2013

doc. JUDr. Jan Kysela, Ph.D.